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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục hè cho học sinh năm 2025 

  

  Kính gửi:   - UBND thành phố Cẩm Phả 

                     - Phòng GD&ĐT thành phố Cẩm Phả 

 

        Căn cứ Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo 

dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên 

công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;   

        Thực hiện Hướng dẫn số 2593/SGDĐT - KHTC ngày 19/9/2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Tỉnh Quảng Ninh Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 

34/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của HĐND tỉnh quy định một số khoản thu 

dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở GDMN, phổ thông 

và  giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; 

        Công văn số 9233/SGDĐT – KHTC ngày 09/10/2024 của Sở GDĐT V/v 

hướng dẫn thực chính sách thuế đối với các khoản thu trong cơ sở GD công lập; 

Công văn số 3522/UBND - GD ngày 23/9/2024 của UBND thành phố Cẩm Phả 

về việc tăng cường công tác quản lý thu, chi trong các cơ sở giáo dục năm học 

2024- 2025; 

 Để tổ chức tốt các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong hè 

2025, Trường mầm non Hoa Hồng xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động 

chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ trong hè năm 2025, như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

 - Tạo điều kiện cho phụ huynh học sinh có môi trường cho con được tham 

gia các hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ. 

 - Nâng cao ý thức, trách nhiệm của gia đình, xã hội, nhà trường trong việc 

chăm sóc, quản lý, giáo dục học sinh trong kỳ nghỉ hè năm 2025. 

 - Nâng cao nguồn tăng thu nhập chính đáng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên trong nhà trường góp phần chăm lo đời sống cho cán bộ, GV-NV. 

 2. Yêu cầu 

 - Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và nhu cầu gửi trẻ của 

nhân dân trên địa bàn để tổ chức hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ trong thời 

gian hè. 
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 - Việc tổ chức hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong dịp hè 

cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc phụ huynh tự nguyện, thỏa thuận, đồng 

thuận với nhà trường. 

 - Khi tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, việc tổ chức các hoạt 

động chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ phải có kế hoạch cụ thể, thực hiện 

nghiêm túc theo kế hoạch đề ra, không cắt xén hoạt động trong ngày của trẻ. Các 

nhóm lớp tăng cường rèn kĩ năng sống cho trẻ, ôn lại các kiến thức đã học trong 

năm học. Thông qua các hoạt động tạo tâm thế phấn khởi chuẩn bị tốt các điều 

kiện bước vào năm học mới.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG HÈ 

 1. Nguyên tắc 

 - Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự 

nguyện. Phụ huynh học sinh có con đang học ở trường có nhu cầu gửi con trong 

hè phải đăng ký trên tinh thần tự nguyện và phải có đơn xin học hè. Thông báo 

công khai tới cha mẹ trẻ về các khoản thu và kế hoạch chăm sóc, giáo dục của 

nhà trường trong thời gian hè. Báo cáo kế hoạch với phòng Giáo dục. 

 - Căn cứ vào số cháu đăng kí học hè nhà trường sắp xếp và bố trí cho giáo 

viên được nghỉ hè luân phiên ít nhất 1 tháng. Cho giáo viên tự nguyện đăng kí đi 

làm hè.   

 - Quan tâm đến các chế độ đãi ngộ đối với giáo viên đi làm hè. 

 - Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, giáo dục ý thức chủ động 

phòng chống các tai nạn, kỹ năng sống cho học sinh; thông qua các hoạt động 

tạo tâm thế phấn khởi chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới.   

 2. Thời gian hoạt động hè 

        - Tháng 6 đến tháng 7 năm 2025. 

 3. Nội dung thực hiện 

 3.1. Đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ 

 * Chỉ tiêu 

 - Duy trì cơ sở được công nhận là cơ sở an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích. 

  - 100% trẻ đến nhóm lớp được đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và 

tinh thần. 

  - 100% giáo viên, nhân viên trong nhà trường được cung cấp những kiến thức 

cơ bản về các yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ. 

  * Biện pháp  

 - Kiểm tra thường xuyên việc thực hiện các quy định về xây dựng trường 

học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non 

(Thông tư số 13/2010/TT- BGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2010 của BGDĐT). 

Khi phát hiện có nguy cơ gây mất an toàn phải có biện pháp khắc phục ngay. 

Báo cáo cấp có thẩm quyền để có biện pháp khắc phục.  
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 - Tuyệt đối không trả trẻ cho người lạ khi không có sự uỷ quyền của cha mẹ 

trẻ. Làm tốt công tác tuyên truyền với phụ huynh không để trẻ một mình đến 

trường và về nhà. 

 - Chỉ đạo giáo viên quản lý trẻ chặt chẽ, phân công cụ thể công việc, trách 

nhiệm cho từng giáo viên. 

 - Căn cứ vào số trẻ tuyển sinh, bố trí sắp xếp để đảm bảo điều kiện về đội 

ngũ theo quy định của Điều lệ trường mầm non.  

 3.2. Về công tác chăm sóc nuôi dưỡng 

 * Chỉ tiêu 

         - Duy trì mức ăn của trẻ như trong năm học 2024- 2025  

- Chế độ ăn: Cơm thường 

+ Trẻ nhà trẻ: 24 - 36 tháng: ăn 2 bữa chính + 1 bữa phụ 

+ Trẻ mẫu giáo 3,4 tuổi: ăn 1 bữa chính + 1 bữa phụ 

- 100% trẻ ăn bán trú tại trường, được cung cấp đủ nước uống.  

- 100% nhóm, lớp được dùng  nước sạch. 

* Biện pháp  

  - Thực hiện nghiêm túc quy chế nuôi dưỡng trẻ. Đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm, ký hợp đồng mua thực phẩm an toàn như trong năm học, không mua 

thức ăn chế biến sẵn, đảm bảo đủ nguồn nước sạch sử dụng cho trẻ, tăng cường 

các biện pháp kiểm soát nguồn thực phẩm, nước uống sử dụng hàng ngày cho 

trẻ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian trẻ ở cơ sở giáo dục MN. 

  - Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nuôi dưỡng, quản lý chất lượng 

bữa ăn cho trẻ theo đúng quy định: Công khai thực đơn và tiền ăn hàng ngày của 

trẻ và của giáo viên, thực hiện nghiêm túc việc giao nhận thực phẩm hàng ngày. 

Đảm bảo đúng, đủ định lượng, thực đơn cho trẻ. Nghiêm cấm vi phạm khẩu 

phần ăn của trẻ dưới mọi hình thức. 

  - Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, cụ thể: 

  + Làm tốt công tác vệ sinh môi trường (trong và ngoài lớp học), chú ý vệ 

sinh hệ thống cống thoát nước và nhà vệ sinh đảm bảo thông thoáng, khô ráo 

tránh ruồi, muỗi, không có mùi hôi. 

  + Vệ sinh bếp và dụng cụ nhà bếp. Phơi nắng khăn rửa mặt hàng ngày. 

Đảm bảo có đủ đồ dùng và trang thiết bị phục vụ trẻ. 

  + Tuyên truyền với cha mẹ học sinh phối hợp với nhà trường trong công 

tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện tốt công tác vệ sinh cá nhân và vệ sinh ăn 

uống cho trẻ (rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh và hoạt 

động ngoài trời, đảm bảo cho trẻ ăn chín, uống sôi…)  

  - Phòng chống nóng: đảm bảo các lớp có đủ quạt để dùng, phòng học 

thoáng mát, vệ sinh sạch sẽ. Thường xuyên cho trẻ uống nước đầy đủ.  

  3.3. Tổ chức các hoạt động giáo dục 

  * Chỉ tiêu 
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  - 100% nhóm lớp tổ chức học hè xây dựng kế hoạch giáo dục và thực hiện 

theo kế hoạch. 

  - 100% trẻ được tham gia các hoạt động vui chơi tập thể, trò chơi dân 

gian, trò chơi phát triển vận động do giáo viên tổ chức. 

* Biện pháp   

  - Bố trí đủ giáo viên để thực hiện kế hoạch giáo dục một ngày theo nội 

dung chăm sóc giáo dục trong hè. 

  - Giáo viên các lớp xây dựng kế hoạch ôn tập và thực hiện kế hoạch giáo 

dục một ngày theo nội dung giáo dục trong hè, tổ chức các hoạt động giáo dục 

phù hợp với độ tuổi. Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi phù hợp với độ 

tuổi của trẻ. Nghiêm cấm dạy trước chương trình đối với trẻ em ở các độ tuổi. 

  - Tăng cường các hoạt động ngoại khoá (hát múa, vẽ, kể chuyện, phù hợp 

với từng độ tuổi của trẻ), rèn các kỹ năng sống và tổ chức các hoạt động giáo 

dục  phù hợp với độ tuổi, tăng cường tổ chức các hoạt động tập thể, trò chơi dân 

gian, trò chơi phát triển vận động. 

  - Đảm bảo đủ đồ dùng, đồ chơi và phương tiện phục vụ học tập và sinh 

hoạt cho trẻ. 

  3.4.  Công tác quản lý chỉ đạo 

  - BGH xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức kiểm tra giám sát việc dạy hè 

của GV- NV cụ thể, rõ ràng, phân công BGH thường trực kiểm tra và chỉ đạo 

GV, NV thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ. 

  - Trong thời gian hè nhà trường phấn đấu đảm bảo nghiêm túc các hoạt 

động chăm sóc giáo dục trẻ đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. 

  - Về CSVC: nhà trường bố trí dạy cho trẻ vào các phòng rộng, thông 

thoáng có đủ đồ dùng sinh hoạt cho trẻ. 

  - Tổ chức tổng kết hoạt động hè. 
  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Đối với Ban giám hiệu nhà trường 

  - Xây dựng kế hoạch chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ hè 2025 trình 

Phòng GD&ĐT duyệt trước khi triển khai, thực hiện. 

  - Thông báo tới phụ huynh học sinh về kế hoạch chăm sóc, nuôi dưỡng, 

giáo dục trẻ của nhà trường trong các tháng hè. 

  - Chỉ đạo giáo viên, nhân viên tổ chức các hoạt động chăm sóc, nuôi 

dưỡng và giáo dục trẻ theo quy định, đối với giáo viên tuyệt đối không dạy trẻ 

trước chương trình. 

  - Bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hợp lý để và 

đảm bảo thù lao dạy hè của giáo viên theo quy định. 

  2. Đối với giáo viên tham gia làm hè 

  - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong thời gian trẻ ở trường, lớp. Đảm 

bảo thực hiện các yêu cầu về công tác chăm sóc nuôi dưỡng trẻ. 
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  - Xây dựng kế hoạch ôn tập, vui chơi và thực hiện kế hoạch giáo dục một 

ngày theo nội dung giáo dục trong hè, tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp 

với độ tuổi. 

 - Thông báo tới phụ huynh về kế hoạch giáo dục một ngày theo nội dung 

giáo dục trong hè. 

 - Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho trẻ ở lớp, rèn các kỹ năng sống, 

tăng cường tổ chức các hoạt động tập thể, trò chơi dân gian, trò chơi phát triển 

vận động. 

 3. Đối với nhân viên đi làm hè 

 - Thực hiện nghiêm túc quy định do Hiệu trưởng phân công, hoàn thiện vé 

ăn và kiểm tra sức khỏe phòng chống dịch bệnh cho trẻ mầm non                                                                                 

 Trên đây là kế hoạch chỉ đạo và tổ chức hoạt động hè cho học sinh hè 

năm 2025 của trường mầm non Hoa Hồng. Rất mong được sự quan tâm chỉ 

đạo của lãnh đạo cấp trên để nhà trường thực hiện tốt kế hoạch hoạt động hè 

đạt hiệu quả cao./ 
 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố ( để P/d)                                                                  

- Phòng GD&ĐT (để b/c); 

- BGH, GV, NV trường (để t/h); 

- Ban đại diện CMHS (p/h) 

- Lưu VT ./.    

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Vũ Thanh Ngân 

         

XÁC NHẬN CỦA  PHÒNG GD&ĐT CẨM PHẢ 

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………      

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………… 
                                                                                 

                                       

                                    PHÊ DUYỆT  UBND THÀNH PHỐ CẨM PHẢ 

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………      

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………… 
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       KẾ HOẠCH CHĂM SÓC - NUÔI DƯỠNG - GIÁO DỤC HÈ 2025 

NHÓM NHÀ TRẺ 24-36 THÁNG (THÁNG 6/2025) 

 

1. Mục đích yêu cầu 

- Chăm sóc và rèn nề nếp cho trẻ trong các hoạt động. 

- Rèn luyện phát âm, phát triển ngôn ngữ cho trẻ. 

- Củng cố các kiến thức: nhận biết màu sắc, hình dạng, kích thước, một số 

phương tiện giao thông quen thuộc phổ biến (ô tô, tàu hỏa), đồ vật gần gũi qua 

các trò chơi học tập; chơi các trò chơi vận động; kể chuyện đọc thơ; học một số 

bài hát mới... 

- Rèn cho các bé một số kỹ năng tự phục vụ: tự xúc ăn, tự đi vệ sinh, rửa 

mặt, rửa tay, đi giầy dép,... 

- Giáo dục lễ giáo (biết chào hỏi lễ phép, biết "Dạ", "Vâng",...) 

2. Các hoạt động giáo dục: (Từ ngày 02/6/2025 – 30/6/2025) 

HOẠT 

ĐỘNG 
Tuần 1+3 Tuần 2+4 

Đón trẻ 

- 

Chơi 

- 

Thể dục 

sáng 

- Tập theo bài: Máy bay 

- ĐT 1: Thở: Máy bay kêu ù ù: cho trẻ 

hít vào thở ra thật sâu. 

- ĐT2: Máy bay cất cánh 

+ TTCB: Đứng tự nhiên, 2 tay thả xuôi 

+  1: Hai tay giang ngang nói máy bay 

cất cánh 

+  2: Máy bay hạ cánh về TTCB          

- ĐT 3 : Máy bay tìm chỗ hạ cánh 

+ TTCB: Đứng tự nhiên hai tay giang 

ngang 

+ 1: Máy bay tìm chỗ hạ cánh:trẻ cúi 

đầu về phía trước,đầu ngoái sang 2 bên  

+ 2: Đứng thẳng người về TTCB. 

- ĐT 4: Máy bay hạ cánh   

+ TTCB: Đứng tự nhiên, 2 tay giấu sau 

lưng 

+ 1: Ngồi xổm 2 tay giang ngang nói 

máy bay hai cán 

+ 2: Về TTCB 

- Tập theo bài: Máy bay 

- ĐT 1: Thở: Máy bay kêu ù ù: cho trẻ 

hít vào thở ra thật sâu. 

- ĐT2: Máy bay cất cánh 

+ TTCB: Đứng tự nhiên, 2 tay thả xuôi 

+ 1: Hai tay giang ngang nói máy bay 

cất cánh 

+ 2: Máy bay hạ cánh về TTCB           

- ĐT 3 : Máy bay tìm chỗ hạ cánh 

+ TTCB: Đứng tự nhiên hai tay giang 

ngang 

+ 1: Máy bay tìm chỗ hạ cánh:trẻ cúi 

đầu về phía trước,đầu ngoái sang 2 bên  

+ 2: Đứng thẳng người về TTCB. 

- ĐT 4: Máy bay hạ cánh   

+ TTCB: Đứng tự nhiên, 2 tay giấu sau 

lưng. 

+ 1: Ngồi xổm 2 tay giang ngang nói 

máy bay hai cánh 

+ 2: Về TTCB 

Chơi tự 

chọn 

theo ý 

thích  

 - Góc chơi búp bê: Gia đình bác lái xe, 

gia đình bác bán vé, bế em cho em ăn, 

tắm cho em. 

- Góc hoạt động với đồ vật: Xếp đường đi, 

xếp phương tiện giao thông bé thích, chơi 

thả hình, lồng hộp vuông, lồng hộp tròn, 

- Góc chơi với búp bê: Gia đình , mẹ 

con, chăm sóc em bé, nấu ăn, cho em 

ăn, ru em ngủ. 

- Góc nghệ thuật: Tô màu đèn tín hiệu, 

tô màu con đường, tô màu PTGT 

+ Chỉ và gọi tên đồ chơi. Nói xem đồ 
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xâu vòng. 

- Góc nghệ thuật: Làm sách tranh, dán 

các phương tiện giao thông. Tô màu các 

phương tiện giao thông 

- Góc vận động: Chơi tung, bắt bóng, 

cầu trượt, trèo vào trèo ra thùng giấy, 

bò chui qua cổng. 

chơi nò có một, đồ chơi nào có nhiều, 

khoanh vào những PTGT có nhiều cái. 

+ Chơi với dụng cụ âm nhạc 

- Góc hoạt động với đồ vật: Xếp ô tô 

tải, xếp tàu hỏa, xếp đường đi, chơi so 

hình, so màu.  

- Góc chơi vận động: Chơi bập bênh, 

lăn bóng, tung bóng, bò chui qua cổng. 

Thứ 2 

THỂ DỤC 

- VĐCB: Ném bóng vào đích xa 1- 1,2m 

- VĐÔ: Ai bò giỏi 

THỂ DỤC 

- VĐCB: Chạy theo hướng thẳng 

- TCVĐ: Ai ném giỏi 

Thứ 3 

VĂN HỌC 

- Kể chuyện: Ô tô con học bài 

- Hát: Em tập lái ô tô 

VĂN HỌC 

- Đọc thơ cho trẻ nghe: Tập gấp máy bay 

- Xem video hình ảnh máy bay 

Thứ 4 

NHẬN BIẾT 

- Nhận biết xe máy, xe ô tô 

- Hát: Em tập lái ô tô  

NHẬN BIẾT 

- Nhận biết máy bay 

- Thơ: Tập gấp máy bay 

Thứ 5 

VĂN HỌC 

- Thơ: Xe máy 

- Hát: Em đi qua ngã tư đường phố 

TẠO HÌNH 

- Tô màu máy bay 

- Thơ: Tập gấp máy bay 

Thứ 6 

ÂM NHẠC 

- DVĐ: Em tập lái ô tô 

- NH: Em đi qua ngã tư đường phố 

ÂM NHẠC 

- Nghe hát: Anh phi công ơi 

- TCAN: Ô cửa bí mật  

Hoạt 

động ăn 

chính, 

ngủ, ăn 

phụ 

* Vệ sinh trước khi ăn: Rèn thao tác rửa tay, rửa mặt đúng cách trước và sau khi 

ăn, sau khi đi vệ sinh. 

* Ăn: Giới thiệu với trẻ về các món ăn bé ăn hàng ngày, giá trị dinh dưỡng. 

- Rèn cho trẻ một số hành vi tốt trong ăn uống (mời trước khi ăn, không nói 

chuyện trong khi ăn, không làm com rơi vãi, ăn hết suất, …).  

* Ngủ: Rèn một số kỹ năng tự phục vụ, gọn gàng, ngăn nắp (tự lấy gối, cất gối, 

…), đi vệ sinh đúng nơi quy định, nghe nhạc không lời nhẹ nhàng. 

Chơi 

tập  

 

- Chơi các trò chơi vận động: Chim sẻ và ô 

tô, bắt chước tiếng kêu của các phương 

tiện giao thông 

-  Đọc thơ: Xe đạp, đi chơi phố 

- Xem tranh ảnh về các phương tiện 

giao thông đường bộ 

- Chơi nhận biết màu xanh, đỏ, vàng 

- Hát vận động theo nhạc em tập lái ô tô 

- Giáo dục lễ giáo cho trẻ: Biết chào hỏi 

lễ phép với cô, chơi đoàn kết với bạn, 

biết thưa gửi “ Dạ , vâng” 

- Trò chuyện với trẻ về một số luật lệ 

đơn giản: Đi trên vỉa hè, đi phía tay 

phải, không chơi dưới lòng đường 

- Kể chuyện: Câu chuyện chiếc xe ủi, 

chuyễn du lịch của chú gà trống choai 

- Xem băng hình về các PTGT. Trò 

chuyện với trẻ về luật lệ TG đơn giản: 

Đi trên vỉa hè, đi phái  bên phải, gặp 

đèn đỏ dừng lại..... 

- Trò chuyện bé sẽ đi chơi đâu vào ngày 

chủ nhật 

- Hát VĐTN: Một đoàn tàu, em tập lái ô tô 
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KẾ HOẠCH CHĂM SÓC – NUÔI DƯỠNG - GIÁO DỤC HÈ 2025 

NHÓM NHÀ TRẺ 24-36 THÁNG (THÁNG 7/2025) 
 

1. Mục đích yêu cầu 

- Chăm sóc và rèn nề nếp cho trẻ trong các hoạt động tròng ngày 

- Rèn khả năng phát âm rõ ràng cho trẻ,phát triển ngôn ngữ mạch lạc, rõ 

ràng qua việc trả lời câu hỏi 

 - Củng cố các kiến thức: nhận biết và phân biệt được một số đặc điểm nổi 

bật của trang phục mùa hè. Nhận biết được một số dấu hiệu đặc trưng của mùa 

hè, nhận biết một số món ăn đặc trưng của mùa hè 

- Rèn cho các bé một số kỹ năng tự phục vụ: Biết đi vệ sinh đúng nơi quy 

định, vất rác đúng nơi quy định...  

- Giáo dục lễ giáo (biết chào hỏi lễ phép, biết " Cảm ơn", "Xin lỗi",...) 

2.  Các hoạt động giáo dục: (Từ ngày 01/7/2025 – 31/7/2025) 

HOẠT 

ĐỘNG 

 

Tuần 1+3 

 

Tuần 2+4 

Đón trẻ 

- 

Chơi 

- 

Thể dục 

sáng 

- Tập theo bài: Ồ sao bé không lắc 

+ ĐT 1: Lắc lư cái đầu( tập 3-4 lần) 

1: Đưa 2 tay về phía truơc và đưa về 

nắm lấy 2 tai lắc lư cái đầu2: 2 tay 

chống hông và đưa 1 tay ra nói ồ sao bé 

không lắc, đổi tay( tập 3-4 lần)+ ĐT 2: 

Nắm lấy cái Eo 

1: Đưa tay về phía trước và đưa về nắm 

lấy cái eo  

2: Lắc lư cái mình 

+ ĐT 3: Nắm lấy cái chân 

1: 2 tay nắm lấy đầu gối  

2: Đứng lên 2 tay chống hông, một tay 

đưa ra nói ồ sao bé không lắc 

+ ĐT 4: La la la la… 

- Tập theo bài: Tập với bóng 

- ĐT1: Tay. TTCB . Đứng tự nhiên 2 

tay cầm bóng 

1: Giơ bóng lên cao, kiễng gót mắt nhìn 

theo 

2: Về TTCB 

- ĐT2: Lườn. TTCB. Ngồi trên sàn 2 

chân khép 2 tay cầm bóng 

1. Quay người đặt bong  cạnh sườn 

2. Về TTCB 

- ĐT3: Chân 

1. Ngồi xổm chạm bóng xuống đất  

2. Về TTCB 

- ĐT4: Bóng nảy. Đặt bóng trước mặt, 

bật tại chỗ 

Chơi tự 

chọn 

theo ý 

thích  

- Góc chơi búp bê: Bác sĩ khám bệnh, 

cửa hàng bán quần áo, chọn quần áo 

mùa hè cho búp bê, bế em, tắm cho búp 

bê, cho em ăn, ru em ngủ 

- Góc hoạt động với đồ vật: Xếp hình, 

xâu vòng, chơi với đồ chơi to nhỏ, thả 

hình, búa cọc ba bi 

- Góc nghệ thuật: Làm sách tranh về 

những trang phục mùa hè, tô màu trang 

phục của bé, vẽ mưa, chơi  với dụng cụ 

âm nhạc. 

- Góc vận động: Chơi với thùng cát 

- Góc chơi với búp bê: Cửa hàng bán 

hoa quả,nước giải khát, bế em, nấu, cho 

em ăn bột, ru em ngủ. 

- Góc hoạt động với đồ vật: Xếp bàn 

bày hoa quả, xâu vòng, lồng tháp, Chọn 

đồ dùng cho mỗi chú hề, nối chú hề to 

với đồ dùng to, nối chú hề nhỏ với đồ 

dùng nhỏ  

+ Chơi so hình, so màu, kích thước 

- Góc nghệ thuật: Vẽ mưa, vẽ  ông mặt 

trời, tô màu đám mây, chơi với dụng cụ 

âm nhạc. 
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tông, cầu trượt, chơi với bóng, bò chui 

qua cổng 

- Góc vận động: chơi với bóng, vòng, 

gậy , chơi các trò chơi vận động. 

Thứ 2 

Thể dục:  

- VĐCB: Đứng co bằng một chân  

- TCVĐ: Trời nắng trời mưa 

Thể dục:  

- VĐCB: Chạy thay đổi tốc độ nhanh - 

chậm theo cô 

- TCVĐ: Nu na nu nống 

Thứ 3 

Văn học: 

- Dạy trẻ đọc thơ: “Cầu vồng” 

- Nghe hát bài “Mùa hè đến” 

 

Văn học: 

- Kể chuyện cho trẻ nghe: “Chiếc ô của 

thỏ trắng”   

- Chơi trò chơi: “Mưa to mưa nhỏ” 

Thứ 4 

Nhận biết:  

- Nhận biết trời nắng, trời mưa.  

- Hát bài: “Trời nắng, trời mưa” 

Nhận biết:  

- Nhận biết quần sooc-áo phông.  

- Xem video về mùa hè 

Thứ 5 

Văn học: 

- Kể chuyện cho trẻ nghe: “Cóc gọi trời mưa” 

- Đọc đồng dao: “Con cóc” 

Văn học: 

- Dạy trẻ đọc đồng dao: “Ông sảo, ông sao” 

- Nghe hát bài: “Đếm sao”  

Thứ 6 

Tạo hình: 

- Tô màu cái váy mùa hè 

- Hát : Trời nắng, trời mưa 

Âm nhạc: 

- Dạy hát: Mùa hè đến 

- TCAN: Tai ai tinh 

Hoạt 

động ăn 

chính, 

ngủ, ăn 

phụ 

* Vệ sinh trước khi ăn: Rèn thao tác rửa tay, rửa mặt đúng cách trước và sau khi 

ăn, sau khi đi vệ sinh. 

* Ăn: Giới thiệu với trẻ về các món ăn bé ăn hàng ngày, giá trị dinh dưỡng. 

- Rèn cho trẻ một số hành vi tốt trong ăn uống (mời trước khi ăn, không nói 

chuyện trong khi ăn, không làm com rơi vãi, ăn hết suất, …).  

* Ngủ: Rèn một số kỹ năng tự phục vụ, gọn gàng, ngăn nắp (tự lấy gối, cất gối, 

…), đi vệ sinh đúng nơi quy định, nghe nhạc không lời nhẹ nhàng. 

Chơi 

tập  

 

- Chơi các trò chơi dân gian: Lộn cầu 

vòng, dung dăng dung dẻ 

- Đọc thơ:  mưa, cầu vồng.. TC Bạn nào 

bò nhanh hơn 

- Trò chơi luyện khéo tay: cài cúc, cuốn 

giấy, vò giấy 

- TCVĐ: Bong bóng xà phòng 

-  Chơi với đồ chơi màu xanh đỏ 

-  Hát các bài hát trong chủ điểm: Mùa hè 

đến, cho tôi đi làm mưa với…  

- Trò chuyện với trẻ về các món ăn, 

nước giải khát trong mùa hè 

- Kể chuyện: Chiếc ô của Thỏ trắng  

- Trò chuyện với trẻ về những hoạt 

động diễn ra trong mùa hè.   

- Chơi trò chơi vận động , dân gian: Chi 

chi chành chành, nu na nu nống, bịt mắt 

bắt dê. 

-  Hát vận động theo nhạc các bài hát trong 

chủ đề: Mưa rơi, mùa hè đến, cho tôi đi 

làm mưa với.. 
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KẾ HOẠCH CHĂM SÓC – NUÔI DƯỠNG - GIÁO DỤC HÈ 2025 

KHỐI MG 3-4 TUỔI (THÁNG 6/2025) 

 

1. Mục đích - yêu cầu 

- Hướng dẫn trẻ một số kĩ năng tự phục vụ. 

- Nhằm củng cố kiến thức đã học trong chương trình GD năm học 2024 – 2025 

- Phát triển ngôn ngữ mạch lạc cho trẻ. 

- Khám phá một số chủ đề mới phù hợp với độ tuổi 

- Tạo không khí vui vẻ, thoải mái trong những ngày hè 

2. Tổ chức hoạt động (Từ ngày 02/6/2025 – 30/6/2025) 

HOẠT 

ĐỘNG 
Tuần 1+3 Tuần 2+4 

 

 

 

THỂ 

DỤC 

SÁNG 

 

- Tập thể dục sáng kết hợp với bài: 

“Em lái xe ô tô) 

+ Hô hấp: Gà gáy. 

+ Hai tay đưa lên cao, sang hai bên. 

+ Chân: Khụy gối. 

+ Bụng: Đứng, cúi về phía trước. 

+ Bật: Bật đưa chân sang ngang.  

- Chơi trò chơi: Ô tô và chim sẻ 

- Tập thể dục sáng kết hợp với bài: Em 

đi qua ngã tư đường phố. 

+ Hô hấp: Gà gáy. 

+ Hai tay đưa lên cao, sang hai bên. 

+ Chân: Khụy gối. 

+ Bụng: Đứng, cúi về phía trước. 

+ Bật: Bật đưa chân sang ngang.  

- Chơi trò chơi: Thuyền về bến 

 

 

 

CHƠI 

NGOÀI 

TRỜI 

1. HĐCMĐ 

- Quan sát xe đạp, xe máy. 

- Đi dạo, quan sát bầu trời, thời tiết 

mùa hè 

- Vẽ tự do trên sân. 

2. TCVĐ 

- Ô tô và chim sẻ 

- Bánh xe quay 

3. Chơi tự do 

- Chơi với các đồ chơi thiết bị vận động 

lớn trên sân trường. 

1. HĐCMĐ 

- Quan sát thời tiết 

- Chơi gấp thuyền giấy, gấp máy bay 

- Dạo chơi trên sân trường. 

2. TCVĐ 

- Kéo co 

- Thuyền về đúng bến.  

3. Chơi tự do 

- Chơi với các đồ chơi thiết bị vận động 

lớn trên sân trường. 

 

 

 

 

 

 

 

CHƠI,  

HOẠT 

ĐỘNG 

Ở CÁC 

GÓC 

* Góc nghệ thuật 

- Tạo hình: Vẽ, tô màu, dán tranh các 

PTGT.  

- Âm nhạc: Nghe nhạc, hát các bài hát 

về chủ đề.  

* Góc xây dựng 

- Xây dựng bến xe, lắp ghép các PTGT 

đường bộ. 

* Góc phân vai 

- Cửa hàng bán mũ bảo hiểm, Cửa hàng 

sửa chữa xe, gia đình. 

* Góc sách truyện 

* Góc nghệ thuật 

- Tạo hình: Cắt, dán, vẽ thêm bộ phận 

cho các PTGT đường bộ. 

- Âm nhạc: Nghe nhạc, hát các bài hát 

về chủ đề; chơi với các dụng cụ âm 

nhạc khác nhau. 

* Góc xây dựng 

- Xây dựng ngã tư đường phố. 

- Xây theo ý thích. 

* Góc phân vai 

- Cửa hàng xe máy, xe đạp. 

- Bác tài xế 
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- Xem tranh, ảnh tranh về các loại 

PTGT. 

- Đếm lô tô các PTGT trong phạm vi 3; 

thực hành gộp 2 nhóm đối tượng và 

đếm trong phạm vi 3. 

* Góc thiên nhiên 

- Chơi với cát nước; Chơi vật nổi, vật chìm. 

- Chăm sóc cây: Lau lá cây, tưới cây, 

nhổ cỏ, gieo hạt. 

- Gia đình 

* Góc sách truyện 

- Chơi với lô tô các PTGT, phân loại 

các PTGT 

- Đọc bài thơ, bài hát, câu truyện trong chủ 

đề Các PTGT bé biết. 

* Góc thiên nhiên 

- Chăm sóc cây, tưới nước tỉa lá úa, lau 

lá cây, chơi với cát và nước. 

Thứ 2 

 

THỂ DỤC 

- VĐCB: Bò trong đường hẹp 

 - TCVĐ: Thuyền về đúng bến. 

THỂ DỤC 

- VĐCB: Tung bắt bóng với cô bằng 2 tay 

- TCVĐ: Ô tô và chim sẻ  

Thứ 3 

 

VĂN HỌC 

Dạy trẻ đọc thơ: Đèn giao thông 

VĂN HỌC 

Dạy trẻ đọc thơ: Tiếng động quanh em 

Thứ 4 

 

TOÁN 

Nhận biết hình tam giác với hình chữ 

nhật 

KPKH 

Trò chuyện về phương tiện giao thông 

đường bộ: Xe đạp, ô tô 

Thứ 5 

 

TẠO HÌNH 

Dán đèn giao thông 

TẠO HÌNH 

Vẽ ôtô tải 

Thứ 6 

ÂM NHẠC 

NDTT: VĐ: Em đi qua ngã tư đường phố 

NDKH: NH: Đoàn tàu nhỏ xíu 

TCAN: Ai nhanh hơn 

ÂM NHẠC 

- NDTT: Dạy hát: Em tập lái tô 

- NDKH: + NH “Đường em đi” 

+ TC “Nghe âm thanh nói tên PTGT 

HOẠT 

ĐỘNG 

ĂN 

CHÍNH, 

NGỦ, 

ĂN 

PHỤ 

* Vệ sinh trước khi ăn: Rèn thao tác rửa tay, rửa mặt đúng cách trước và sau khi 

ăn, sau khi đi vệ sinh. 

* Ăn: Giới thiệu với trẻ về các món ăn bé ăn hàng ngày, giá trị dinh dưỡng. 

- Rèn cho trẻ một số hành vi tốt trong ăn uống (mời trước khi ăn, không nói 

chuyện trong khi ăn, không làm com rơi vãi, ăn hết suất, …).  

* Ngủ: Rèn một số kỹ năng tự phục vụ, gọn gàng, ngăn nắp (tự lấy gối, cất gối, …), đi 

vệ sinh đúng nơi quy định, nghe nhạc không lời nhẹ nhàng. 

CHƠI 

THEO 

Ý 

THÍCH 

- Làm quen với biển báo giao thông, 

đường cho người đi bộ. 

- Chơi TC vận động, TCDG. 

- Nghe kể chuyện về chủ đề. 

- Làm quen với biển báo giao thông, 

đường cho người đi bộ. 

- Làm quen với câu truyện, bài thơ về 

chủ đề PTGT bé biết. 
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KẾ HOẠCH CHĂM SÓC – NUÔI DƯỠNG - GIÁO DỤC HÈ 2025 

LỚP MG 3 – 4 TUỔI (THÁNG 7/2025) 

1. Mục đích - yêu cầu 

- Củng cố, ôn luyện các kiến thức đã học trong chương trình giáo dục năm 

học 2024 - 2025. 

- Rèn cho trẻ nề nếp và một số kỹ năng tự phục vụ. 

- Trẻ làm được một số đồ dùng, đồ chơi đơn giản  

- Tạo không khí vui vẻ, thoải mái trong những ngày hè. 

2. Tổ chức hoạt động (Từ ngày 01/7/2025 – 31/7/2025) 

HOẠT 

ĐỘNG 
Tuần 1+3 

Tuần 2+4 

 

 

 

THỂ 

DỤC 

SÁNG 

 

- Tập thể dục sáng kết hợp với bài: Trời 

nắng, trời mưa. 

+ Hô hấp: Gà gáy. 

+ Hai tay đưa lên cao, sang hai bên. 

+ Chân: Khụy gối. 

+ Bụng: Đứng, cúi về phía trước. 

+ Bật: Bật đưa chân sang ngang.  

- Chơi trò chơi: Gieo hạt nảy mầm. 

- Tập thể dục sáng kết hợp với bài: Mùa 

hè đến. 

+ Hô hấp: Gà gáy. 

+ Hai tay đưa lên cao, sang hai bên. 

+ Chân: Khụy gối. 

+ Bụng: Đứng, cúi về phía trước. 

+ Bật: Bật đưa chân sang ngang.  

- Chơi trò chơi: Trời nắng, trời mưa 

 

 

 

CHƠI 

NGOÀI 

TRỜI 

1. HĐCMĐ 

-  Khám phá vật chìm vật nổi trong nước  

- Quan sát thời tiết và bầu trời trong ngày 

- Vẽ tự do trên sân. 

2. TCVĐ 

- Ai chạy nhanh hơn.  

- Trời nắng trời mưa 

3. Chơi tự do 

- Chơi với các đồ chơi thiết bị vận động 

lớn trên sân trường. 

 

1. HĐCMĐ 

- Quan sát trời mưa. 

- Quan sát bầu trời và các hiện tượng thời 

tiết trong ngày (nắng, mưa, gió..) 

- Thí nghiệm chất tan trong nước 

 - Hoạt động lao động: Chăm sóc cây, 

tưới nước cho cây 

2. Trò chơi                     

- Trời nắng, trời mưa 

- Bước lên xuống bục cao 

 - Lộn cầu vồng 

3. Chơi tự do 

- Chơi với các đồ chơi thiết bị vận động 

lớn trên sân trường. 

 

 

 

 

 

 

 

CHƠI,  

HOẠT 

ĐỘNG 

* Góc nghệ thuật 

- Tạo hình: Vẽ, tô màu, xé dán bức 

tranh về biển, bầu trời. 

- Âm nhạc: Nghe nhạc, hát các bài hát 

về chủ đề; Phân loại âm thanh các loại 

nhạc cụ khác nhau. 

* Góc xây dựng 

- Xây dựng bể bơi 

- Xây dựng công viên 

* Góc phân vai 

* Góc nghệ thuật 

- Tạo hình: Vẽ, tô màu tranh thời tiết: 

mưa, nắng, ... 

- Âm nhạc: Nghe nhạc, hát các bài hát 

về chủ đề; chơi với các dụng cụ âm 

nhạc khác nhau. 

* Góc xây dựng 

- Xây dựng bể bơi 

- Xây dựng công viên nước 

* Góc phân vai 
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Ở CÁC 

GÓC 

- Cửa hàng bán nước sinh tố, bán chè 

- Gia đình 

* Góc sách truyện 

- Xem tranh ảnh về các hiện tượng tự 

nhiên: Mưa, nắng, cầu vồng... 

- Trò chơi nhận biết các dấu hiệu của 

mùa hè và các mùa khác. 

* Góc thiên nhiên 

- Chơi với cát nước; Chơi vật nổi, vật 

chìm; In khuôn cát 1 số hình. 

- Chăm sóc cây: Lau lá cây, tưới cây, 

nhổ cỏ, gieo hạt. 

- Cửa hàng bán nước giải khát, bán kem 

- Gia đình 

* Góc sách truyện 

- Xem tranh ảnh về các mùa trong năm 

- Làm album ảnh các mùa trong năm 

* Góc thiên nhiên 

- Chăm sóc cây: Tưới cây, lau lá cây, 

nhổ cỏ 

- Chơi với cát nước  

   Thứ 2 

THỂ DỤC 

- VĐCB: Đập và bắt bóng bằng 2 tay. 

- VĐ Ôn: Bò trong đường hẹp 

THỂ DỤC 

- VĐCB: Chạy liên tục trong đường díc 

dắc.                           

 - Trò chơi: Trời nắng, trời mưa 

Thứ 3 

VĂN HỌC 

- Kể chuyện cho trẻ nghe “Giọt nước tí 

xíu” 

VĂN HỌC 

- Dạy trẻ đọc thơ “Cầu vồng” 

Thứ 4 

KPKH 

- Sự cần thiết của nước đối với động 

vật và cây cối 

TOÁN 

- Gộp 2 nhóm đối tượng trong phạm vi 5 

  

Thứ 5 

TOÁN 

- So sánh số lượng 2 nhóm đối tượng 

trong phạm vi 5 

TẠO HÌNH 

- Vẽ mây mưa 

Thứ 6 

ÂM NHẠC 

- NDTT: Dạy hát: Cho tôi đi làm mưa với 

- NDKH: Nghe hát: Mưa   rơi (Dân ca xá) 

              Trò chơi: Tai ai tinh 

ÂM NHẠC 

- NDTT: DH “Mùa hè đến” 

- NDKH: NH “Khúc ca bốn mùa” 

              TCÂN “Ai đoán giỏi” 

HOẠT 

ĐỘNG 

ĂN 

CHÍNH, 

NGỦ, 

ĂN 

PHỤ 

* Vệ sinh trước khi ăn: Rèn thao tác rửa tay, rửa mặt đúng cách trước và sau khi 

ăn, sau khi đi vệ sinh. 

* Ăn: Giới thiệu với trẻ về các món ăn bé ăn hàng ngày, giá trị dinh dưỡng. 

- Rèn cho trẻ một số hành vi tốt trong ăn uống (mời trước khi ăn, không nói 

chuyện trong khi ăn, không làm com rơi vãi, ăn hết suất, …).  

* Ngủ: Rèn một số kỹ năng tự phục vụ, gọn gàng, ngăn nắp (tự lấy gối, cất gối, 

…), đi vệ sinh đúng nơi quy định, nghe nhạc không lời nhẹ nhàng. 

CHƠI 

THEO 

Ý 

THÍCH 

- Chơi TC vận động, TCDG. 

- Nghe kể chuyện về chủ đề. 

 

- Chơi TC vận động, TCDG. 

- Làm quen với câu truyện, bài thơ về chủ 

đề Hiện tượng tự nhiên bé biết. 
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KẾ HOẠCH CHĂM SÓC – NUÔI DƯỠNG - GIÁO DỤC HÈ 2025 

LỚP MG 4 – 5  TUỔI (THÁNG 6/2025) 
 

1. Mục đích yêu cầu 

- Nhằm củng cố, ôn luyện, củng cố kiến thức đã học trong chương trình GD 

năm học 2024- 2025. 

- Rèn cho trẻ một số kĩ năng tự phục vụ. 

- Làm một số đồ dùng, đồ chơi tự tạo phù hợp với độ tuổi. 

- Khám phá một số chủ đề mới phù hợp với độ tuổi 

- Tạo không khí vui vẻ, thoải mái trong những ngày hè 

2. Tổ chức hoạt động: (Từ ngày 02/6/2025 – 30/6/2025) 
 

HOẠT 

ĐỘNG 
Tuần 1+3 Tuần 2+4 

THỂ 

DỤC 

SÁNG 

 

- Tập thể dục sáng kết hợp với bài: 

Nắng sớm 

+ Đông tác hô hấp: Hít vào thật sâu; 

Thở ra từ từ. 

+ Động tác tay: Co và duỗi tay, vỗ 2 

tay vào nhau (phía trước) 

+ Động tác bụng, lưng: Cúi về phía 

trước, ngửa người ra sau 

+ Động tác chân:  Ngồi, nâng 2 chân 

duỗi thẳng. 

+ Bật tiến lên phía trước, ra sau.  

- Chơi trò chơi: Thuyền về bến 

- Tập thể dục sáng kết hợp với bài: Mây 

và gió 

+ Đông tác hô hấp: Hít vào thật sâu; 

Thở ra từ từ. 

+ Động tác tay: Co và duỗi tay, vỗ 2 tay 

vào nhau (phía trước) 

+ Động tác bụng, lưng: Cúi về phía 

trước, ngửa người ra sau 

+ Động tác chân:  Ngồi, nâng 2 chân 

duỗi thẳng. 

+ Bật tiến lên phía trước, ra sau.  

- Chơi trò chơi: Dung dăng dung dẻ.. 

 

 

CHƠI 

NGOÀI 

TRỜI 

1. HĐCMĐ 

- Quan sát xe máy, xe đạp  

- Chơi với bộ khám phá khoa học 

2. Trò chơi 

+ TCVĐ 

- Trò chơi vận động “Đèn xanh đèn đỏ” 

- Trò chơi dân gian “Rồng rắn lên mây” 

3. Chơi tự do 

- Chơi tự do theo ý thích 

- Chơi với thiết bị vận động ngoài sân. 

1. HĐCMĐ 

- Chơi với cát và nước 

- Vẽ biển báo trên sân trường 

2. Trò chơi  

- Trò chơi vận động: “Ai khéo nhất. Bé 

làm đèn hiệu giao thông.” 

- Trò chơi dân gian  “Dung dăng dung dẻ.” 

3. Chơi tự do 

- Chơi tự do theo ý thích 

- Chơi với thiết bị vận động ngoài sân 

 

 

 

 

CHƠI, 

HOẠT 

ĐỘNG 

Ở CÁC 

* Góc phân vai: Người bán hàng nước 

giải khát, quầy cung cấp nước lọc, trò 

chơi gia đình... 

* Góc xây dựng: Xây dựng bể bơi, Lắp 

ráp cầu trượt.…. 

* Góc tạo hình: Vẽ, tô màu, xé dán, mặt 

trời, các loại hoa quả bốn mùa. 

Chơi với nguyên liệu mở trong góc. 

* Góc phân vai: Chơi cửa hàng bán trang 

phục; Gia  đình; Phòng khám...  

* Góc xây dựng: Xây dựng công viên 

nước; Lắp ráp máng trượt nước…. 

* Góc tạo hình: Vẽ, tô màu, tranh về các 

mùa. Nặn ông mặt trời, tạo tranh các hiện 

tượng tự nhiên.  

* Góc kỹ năng: Thực hành kĩ năng kéo 
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GÓC * Góc kỹ năng: Thực hành buộc dây giầy; 

tết tóc… 

* Góc âm nhạc: Biểu diễn các bài hát đã 

học. 

* Góc học tâp - sách: Xem tranh ảnh về 

các mùa trong năm. Làm sách tranh về 

thời tiết của các mùa. 

* Góc thiên nhiên: Chăm sóc cây cảnh tại 

góc thiên nhiên của lớp. Chơi với bộ đồ 

chơi cát nước. 

khóa, cài cúc... 

* Góc âm nhạc: Nghe hát, hát các bài 

hát về nước, chơi với các dụng cụ âm 

nhạc. Thi đọc thơ, kể chuyện, giải câu 

đố về mùa hè. 

* Góc học tập - sách: Chơi phân loại 

trang phục phù hợp với thời tiết từng 

mùa trong năm. 

* Góc thiên nhiên: Chăm sóc cây, hoa 

cảnh tại góc thiên nhiên của lớp. Chơi với 

cát, nước, sỏi… 

   Thứ 2 

  

VĂN HỌC 

- Kể chuyện cho trẻ nghe “Vì sao thỏ 

cụt đuôi” 

VĂN HỌC 

- Thơ: Giúp Bà 

Thứ 3 

THỂ DỤC 

- VĐCB: Chạy theo bóng và bắt bóng  

- TCVĐ: Chuyền bắt bóng qua đầu 

THỂ DỤC 

- VĐCB: Trèo lên xuống 5 gióng thang 

- TCVĐ: Kéo co 

Thứ 4 

TOÁN 

- Nhận biết, phân biệt các buổi trong  

ngày: Sáng, trưa, chiều, tối. 

TOÁN 

- Đo độ dài 1 vật bằng 1 đơn vị đo 

Thứ 5 

KHÁM PHÁ 

-  Tìm hiểu 1 số phương tiện giao thông 

đường bộ 

KHÁM PHÁ 

- Tìm hiểu về một số phương tiện giao 

thông đường thủy 

Thứ 6 

TẠO HÌNH 

Vẽ phương tiện giao thông bé thích  

(đề tài) 

ÂM NHẠC 

- NDTT: VĐ “Đường em đi” 

- NDKH: + NH “Lá thuyền ước mơ”. 

                + TCAN: Ai nhanh nhất 

HOẠT 

ĐỘNG 

ĂN 

CHÍNH, 

NGỦ, 

ĂN 

PHỤ 

* Vệ sinh trước khi ăn: Rèn thao tác rửa tay, rửa mặt đúng cách trước và sau khi 

ăn, sau khi đi vệ sinh. 

* Ăn: Giới thiệu với trẻ về các món ăn bé ăn hàng ngày, giá trị dinh dưỡng. 

- Rèn cho trẻ một số hành vi tốt trong ăn uống (mời trước khi ăn, không nói 

chuyện trong khi ăn, không làm com rơi vãi, ăn hết suất, …).  

* Ngủ: Rèn một số kỹ năng tự phục vụ, gọn gàng, ngăn nắp (tự lấy gối, cất gối, 

…), đi vệ sinh đúng nơi quy định, nghe nhạc không lời nhẹ nhàng. 

HOẠT 

ĐỘNG 

THEO 

Ý 

THÍCH 

- Cho trẻ tô vẽ theo ý thích. 

- Dạy trẻ tập chải đầu. 

- Chơi TC vận động, TCDG. 

- Dạy trẻ kĩ năng vệ sinh cá nhân 

- Chơi bộ đồ chơi thông minh: Bộ lắp 

ghép hình học sáng tạo 

- Chơi TC vận động. 
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KẾ HOẠCH CHĂM SÓC – NUÔI DƯỠNG - GIÁO DỤC HÈ 2025 

LỚP MG 4 - 5 TUỔI (THÁNG 7/2025) 
 

1. Mục đích yêu cầu 

- Nhằm củng cố, ôn luyện, củng cố kiến thức đã học trong chương trình GD 

năm học 2024- 2025. 

- Rèn cho trẻ một số kĩ năng tự phục vụ. 

- Làm một số đồ dùng, đồ chơi tự tạo phù hợp với độ tuổi. 

- Tăng cường ôn chữ và số cho trẻ 

- Tạo không khí vui vẻ, thoải mái trong những ngày hè 

2. Tổ chức hoạt động: (Từ ngày 01/7/2025 đến 31/7/2025) 

HOẠT 

ĐỘNG 
Tuần 1+3 Tuần 2+4 

THỂ 

DỤC 

SÁNG 

 

- Tập thể dục sáng kết hợp với bài: 

Nắng sớm 

+ Đông tác hô hấp: Hít vào thật sâu; 

Thở ra từ từ. 

+ Động tác tay: Co và duỗi tay, vỗ 2 

tay vào nhau (phía trước) 

+ Động tác bụng, lưng: Cúi về phía 

trước, ngửa người ra sau 

+ Động tác chân:  Ngồi, nâng 2 chân 

duỗi thẳng. 

+ Bật tiến lên phía trước, ra sau.  

- Chơi trò chơi: Mèo và chim sẻ 

- Tập thể dục sáng kết hợp với 

bài: Mây và gió 

+ Đông tác hô hấp: Hít vào thật 

sâu; Thở ra từ từ. 

+ Động tác tay: Co và duỗi tay, 

vỗ 2 tay vào nhau (phía trước) 

+ Động tác bụng, lưng: Cúi về 

phía trước, ngửa người ra sau 

+ Động tác chân:  Ngồi, nâng 2 

chân duỗi thẳng. 

+ Bật tiến lên phía trước, ra sau.  

- Chơi trò chơi: Kéo co 

 

 

CHƠI 

NGOÀI 

TRỜI 

1. HĐCMĐ 

- Quan sát dự đoán thời tiết. 

- Chơi cát với nước. 

- Làm thí nghiệm: Thí nghiệm vật nổi, 

vật chìm. 

2. Trò chơi 

+ TCVĐ: Vận động viên tí hon;  

+ TCDG: Lộn cầu vồng 

3. Chơi tự do 

- Chơi tự do theo ý thích 

- Chơi với thiết bị vận động ngoài sân. 

1. HĐCMĐ 

- Chơi với sỏi  

- Thí nghiệm về các trạng thái 

thay đổi của nước. 

2. Trò chơi    

- TCVĐ: Đôi chân khỏe 

- TCDG: Rồng rắn lên mây 

3. Chơi tự do 

- Chơi tự do theo ý thích 

- Chơi với thiết bị vận động 

ngoài sân 

 

 

 

 

CHƠI, 

HOẠT 

ĐỘNG 

* Góc phân vai: Người bán hàng nước 

giải khát, quầy cung cấp nước lọc, trò 

chơi gia đình... 

* Góc xây dựng: Xây dựng bể bơi, 

trường tiểu học 

* Góc tạo hình: Vẽ, tô màu, xé dán, mặt 

trời, các loại hoa quả bốn mùa. 

* Góc phân vai: Chơi cửa hàng 

bán trang phục; Gia  đình; 

Phòng khám...  

* Góc xây dựng: Xây dựng khu 

vui chơi; trường tiểu học 

* Góc tạo hình: Vẽ, tô màu, tranh 

về đồ dùng học tập, trường tiểu học 
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Ở CÁC 

GÓC 

Chơi với nguyên liệu mở trong góc. 

* Góc kỹ năng: Thực hành thắt mũ bảo 

hiểm, áo phao 

* Góc âm nhạc: Biểu diễn các bài hát đã 

học (Trường mầm non) 

* Góc học tâp - sách: Xem tranh ảnh về 

các mùa trong năm. Làm sách tranh về 

thời tiết của các mùa. 

* Góc thiên nhiên: Chăm sóc cây cảnh 

tại góc thiên nhiên của lớp. Chơi với bộ 

đồ chơi cát nước. 

* Góc kỹ năng: Thực hành xem 

đồng hồ, bé tham gia giao thông 

* Góc âm nhạc: Nghe hát, hát 

các bài hát về nước, chơi với 

các dụng cụ âm nhạc. Thi đọc 

thơ, kể chuyện, giải câu đố vè 

trường tiểu học, trường mầm 

non. 

* Góc học tập - sách: Chơi phân 

loại trang phục phù hợp với thời 

tiết từng mùa trong năm. 

* Góc thiên nhiên: Chăm sóc cây, 

hoa cảnh tại góc thiên nhiên của 

lớp. Chơi với cát, nước, sỏi… 

   Thứ 2 

  

VĂN HỌC 

- Dạy trẻ đọc thơ “ Nắng bốn mùa” 

VĂN HỌC 

- Dạy trẻ đọc  đồng dao: Trời 

mưa trời gió 

Thứ 3 

THỂ DỤC 

- VĐCB: Ném trúng đích nằm ngang 

- TCVĐ: Kéo co 

THỂ DỤC 

- VĐCB: Chạy thay đổi hướng 

theo 4-5 vật 

- TCVĐ: Chuyền bóng qua đầu 

Thứ 4 

 

TOÁN 

 Nhận biết các buổi trong ngày 

KHÁM PHÁ 

Tìm hiểu về nước 

Thứ 5 
TẠO HÌNH 

-  Nặn ông mặt trời 

TẠO HÌNH 

- Vẽ mây mưa  

Thứ 6 

 

ÂM NHẠC 

- NDTT: DVĐ: “Trời  nắng trời mưa                  

- NDKH: + NH “Bảy sắc cầu vồng” 

                + TCAN: tự chọn 

ÂM NHẠC 

- NDTT: Dạy hát “Cho tôi đi làn 

mưa với 

- NDKH: + Nghe hát “Mưa rơi” 

+ TC: Phân biệt âm thanh 

HOẠT 

ĐỘNG 

ĂN 

CHÍNH, 

NGỦ, 

ĂN 

PHỤ 

* Vệ sinh trước khi ăn: Rèn thao tác rửa tay, rửa mặt đúng cách trước và 

sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh. 

* Ăn: Giới thiệu với trẻ về các món ăn bé ăn hàng ngày, giá trị dinh 

dưỡng. 

- Rèn cho trẻ một số hành vi tốt trong ăn uống (mời trước khi ăn, không 

nói chuyện trong khi ăn, không làm com rơi vãi, ăn hết suất, …).  

* Ngủ: Rèn một số kỹ năng tự phục vụ, gọn gàng, ngăn nắp (tự lấy gối, cất gối, 

…), đi vệ sinh đúng nơi quy định, nghe nhạc không lời nhẹ nhàng. 

HOẠT 

ĐỘNG 

THEO 

Ý 

THÍCH 

- Cho trẻ tô vẽ theo ý thích. 

- Dạy trẻ tập chải đầu. 

- Chơi TC vận động, TCDG. 

- Cho trẻ ôn luyện chữ cái và số 

 

- Dạy trẻ kĩ năng vệ sinh cá nhân 

- Chơi bộ đồ chơi thông minh: 

Bộ lắp ghép hình học sáng tạo 

- Chơi TC vận động. 



 

 

 

18 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	chuong_pl_3

		2025-05-22T09:28:17+0700
	Việt Nam
	Vũ Thanh Ngân<Vuthanhngan.cp@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




